Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opétina Kacanik
Republic of Kosova Municipal Kacanik
Zyra e Kryetarit

N J¢ ~S5827 /05
Kapil 9008 . BotS

RAPORTI I EKZEKUTIVIT TE KOMUNES PER VITIN 2014

Kac¢anik, Shkurt 2015



Véshtrim hyrés

Kam kénaqgésiné t& prezantoj Raportin Vjetor t& punés i cili pérmban punén dhe aktivitetet
njévjecare, té arriturat e Komunés dhe njékohésisht véshtirésité me t€ cilat jemi pérball gjaté vitit
2014. Jam munduar t€ zbatojé aktivitetet q¢ jané t& pércaktuara me Statut t&€ Komunés dhe zbatimin e
pérgjegjésive si kryetar i Komunés duke administruar pushtetin lokal né harmoni

me kompetencat e kryetarit. Duke gené pérfagésues i Komunés dhe duke vepruar né€ emér té saj, jam
munduar t€ shtrijé bashképunimin e Komunés me qytetarét, shoqéring civile, shoqatat e ndryshme,
rining etj. Njé bashképunim t& singerté e kam zhvilluar edhe me partité politike ¢ ve¢anérisht me
opozitén duke krijuar njé klimé bashképunuese, gjithnjé né interes t& gjithé qytetaréve. Takimet dhe
debatet me qytetarét kané gené té shpeshta, ndérsa jané trajtuar tema t€ ndryshme me theks té vecanté
Buxheti i Komunés pér vitin 2015. Uné jam i kénaqur q& kemi arritur t€ vazhdojmé me investime né
infrastrukturén rrugore, rrjete kanalizimesh e ujésjellés. Jan€ asfaltuar afér 30 kilometra rrugg t€ reja,
afér 11 kilometra rrjete kanalizimesh dhe investime né ujésjellés. Ndér projektet mé madhore €
realizuara gjaté vitit 2014 do t& vecoja asfaltimin e rrugés Gajre-Ivajé-Shtrazg, rrugés s€ Dubravése
Rekés, fillimin e punéve pér ndértimin e objektit t& palestrés sportive ndérkohé qé jan€ béré punét
pérgatitore pér nisjen e objektit t& QKMF-sé, objekt me réndési € vecant€ pér gjith€ qytetarét. Edhe
kété vit kané vazhduar investimet né fushén e trashégimisé kulturore, si njé thesar shumé i
¢muar i Komunés soné, pas hartimit t& Plani Lokal i Trashégimis¢ Kulturore, njé dokument
shumé i réndésishém. Natyrisht qé mbetet edhe shumé pér té béré. Ndérkohé, duke e
konsideruar arsimin si njé nga shtyllat kryesore t€ zhvillimit t€ gjithmbarshém shoqgror, jang béré
investime me géllim t& ngritjes sé cilésisé dhe arritjen e standardeve mé t€ avancuara.

Komuna e Kaganikut e ka shpenzuar 97,21 % t& buxhetit t¢ alokuar pér vitin 2014. Nga gjithsej
188,065 euro mjete te pashpenzuara, 35,625.21 euro jané kthyer né Buxhetin e Kosovés, ndérsa
152,440.19 euro do te barten né buxhetin e vitit 2015. Buxheti final i 2014-sé ka gené né shumé prej
6,915,787 euro, prej t& cilave 6,159,298 euro ose 89.06% nga granti geveritar dhe 756,489

euro ose 10,94 % nga té& hyrat vetjake komunale, ndérsa &shté shpenzuar 94.65 % ose né shumé prej
6,545,962 euro. Gjaté vitit 2014 ishin planifikuar t€ shpenzohen 1,698,515 euro pér investime kapitale,
ndérsa jané realizuar 1,454,299 euro ose 85.62 % . Né vitin 2014 ishte planifikuar ¢ té
grumbullohen gjithsej 630 mijé euro nga té hyrat vetjake komuna ndérsa jané realizuar 533,685
euro ose 84.71% .

Prioritetet kryesore pér Kaganikun vazhdojné t€ jené:

- Pérmirésimi i vazhdueshém i mirégenies s€ qytetaréve.

- Krijimi i kushteve t€ volitshme pér investime t¢ drejtpérdrejta, shtimi i vendeve t&
Té reja t& punés t& punés dhe zhvillimit ekonomik.

- Procesi i trajtimit t& ndértimeve pa leje

- Hartimi i hartave zonale

- Ushtrimi me pérgjegjési i kompetencave né udh€heqjen e ekzekutivit &€ komunés,
administratén e saj dhe zbatimin e akteve t& Kuvendit t€ Komunés.




- Mbikégyrjen e administrimit financiar &€ komunés dhe zbatimi i planeve investuese t&
komunés, pérkatésisht investimet substanciale né infrastruktur€ duke pérfshir€ rrugét, ujin e
pijshém dhe kanalizimet.

- Bashképunim ndérkomunal, nivelet gendrore, Asociacionin e Komunave té¢ Kosovés
Organizatat ndérkombétare etj.

Komuna e Kaganikut prioritetet Strategjike gjaté vitit 2014 kishte:

- Ofrimi i shérbimeve (& shpejta e cilésore

- Pérmirésimi i infrastrukturés fizike pér krijimin e kushteve pér investime né

zhvillimin ekonomik, zhvillimin e turizmit etj.

- Procesi i trajtimit t€ ndértimeve pa leje

- Pérmirésimi i infrastrukturés fizike, me theks t& veganté né rrugé, rrjete ujésjellésish dhe kanalizime.
- Pérmirésimi i shérbimeve shéndetésore, pérmes ngritjes s¢ kapaciteteve teknike dhe njerézore.

- Pérmirésimi i shérbimeve arsimore dhe ngritja e cilésisé

- Promovimi i trashégimisé kulturore

- Pérmirésimi i aktiviteteve rinore

Shérbimet jané ofruar pérmes drejtorive dhe zyrave si né vijim:

« Zyra e Kryetarit t¢ Komunés

* Drejtoria e Administratés sé Pérgjithshme

* Drejtoria e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale

* Drejtoria e Arsimit dhe Kulturés

* Drejtoria e Financave, Ekonomisé dhe Zhvillimit

* Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjes s¢ Mjedisit
* Drejtoria e Emergjencés dhe Shérbimeve Publike dhe

* Drejtoria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Pylltarisé.



(faré kemi arritur

Tabela né vijim pérmbledhé aktivitetet dhe arritjet kryesore gjaté vitit 2014. Mé shumé hollési

jané dhéné né Shtojcén e bashkéngjitur né kété raport, né € cilén jepen informata
lidhur me performancén e secilés drejtory/program.

Aktivitetet kryesore pér Arritjet/progresi/performanca kyee gjaté vitit 2014
realizimin e kétij prioriteti
- Kryerja e té gjitha shérbimeve pér qytetaré né njé .
vend g ka mundésuar shérbime (& shpejtac cilésore | Jané  realizuar 99,80 % e keérkesave,
pérkatésisht jané protokoluar dhe léshuar
39,329 dokumente
Nr. | Departamenti | Né | Té | Né | Miratuar | Refuzua | Hedhu | Pezullua | Totali
pritj | pa | proc r r r
epér | sh |es poshté
prani | qyr
m tua
ra
1 | 01. Shérbimi | 0 25 | 137 | 1161 137 1 1 1462
i Kryetarit
2 |02.DAP 0 0 |4 24197 17 149 1 24368
3 |03.DSHMS |0 3 1 193 12 6 1 216
4 | 04. DAK 0 6 |0 437 382 29 0 854
5 |05.DEFZH |0 0 |8 5491 18 1’5 1 5533
6 | 06. DUKMM | 0 0 |520 |5098 46 82 3 5749
7 |02.DESHP |0 42 |29 214 32 0 9 326
8 |08.DBZHP |0 9 |3 805 12 1 0 821
9 | Gjithsejt 0 76 | 702 | 37596 656 283 16 39329
ST T e R

realizimin e kétij prioriteti

Arritjet/progresi/performanca kyce gjaté vitit 2014
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ndértimet pa leje

Aplikimi ~ dhe Jané identifikuar afér 1200 objekte pa leje dhe
futja né sistem e jané futur né sistem t€ dhénat pér afér 650
t¢ dhénave pér objekte

Arritjet/progresi/performanca  kyce gjaté
vitit 2014

Pérmirésimi i infrastrukturés mugore

Jané asfaltuar afér 30 km rrugé, 11 km kanalizime,
afér 5000 m? rrugica me kub&za betoni dhe
investime né mirémbaijtjet dhe shtrirjen e rjetit t&
ujésjellésit.

Mirémbaijtja e ndrigimit publik

Rrugét e qytetit né vazhdimési kané gené (€
ndriguara nga ndrigimi publik.

Aktivitetet kryesore pér realizimin e kétij prioriteti

Amt]et/prognml/penna kyce gjaté
vitit 2014

Asfaltimi i rrugéve lokale

Eshté amitur t& asfaltohen dhe t€ shtrohen me
kubgza betoni rreth 5000 m?* rrugica

Fshte pérmirésuar maksimalisht
garkullimi i njerézve dhe automjeteve.

Mbulimi me mjeké i QKMF-sé dhe AMF-ve

il
Né QKMF éshté béré mbulimi me
mjeké, ndérsa pacientéve iu €shté mundésuar
shérbime mé t€ aférta né gendér pérderisa pér
kéto lloje shérbimesh kang gené té detyruar t€
vizitojné gendra tjera.

Pérmirésimi i kushteve (€ punés

Jané béré punét pérgatitore pér fillimin e
ndértimit té objektit t&¢ QKMF-sé& né
Kagcanik. Objekti do t& ndértohet né
bashkéfinancim t&¢ Komunés, Ministrisé sé
Shéndetésisé dhe Caritasit t&¢ Luksemburgut.




Aplikimi i mjekésisé familjare né QKMF, QMF
dhe AMF

- Ka vazhduar implementimi i mjekeésisé
familjare sipas standardeve né t€ gjitha

gendrat mjekésore familjare

Shérbimet shéndetésore té kryera gjaté vitit 2014

1. Né sektorin e mjekésisé Familjare ..................... ........ 34.894
2, Bekturia EBeisienE. .. «oviains iy sivsbaini st bannshisnets 30.299
3. Bektori 1 Stomatolofiisd ..ot 8.179
4. B e e B B B AR LR 8 2.120
. BRI IR 0t s bt s st g s B I b et
6. Sektori 1 PUIMOIOZJISE ....ccccovermieirirniireirene s sisssssiasssensons 563
R R SRR N SUNEVES SOOI PR 1 245
B NEKREHIMOTER BIRIBVE o oo s s o minconn b ovrsuva idgmnsistons 1.434
9. NEShEbmin ¢ VAKSIOMIMIL .. couoviveios poirasrasvsissasimmame 9.606
L0 B O S RTINS o i i s cnls S e B g it e 8.251
13 R BRI R o o o ics i iR i sewas s il g S 3333

Shérbimet e infiermerisé né QKMF, QMF dhe AMF, 139.686

Totali i shérbimeve né QKMF, 238.695 shérbime

gjaté vitit 2014

Aktivitetet kryesore pér realizimin e kétij prioriteti Arritjet/progresi/performanca kyce

Vlerésimi i brendshém dhe i jasht€ém i njohurive t¢

Eshté mbajtur testi i maturés dhe meth 90 % €
maturantéve kané kaluar testin.

Rezultatet e Testit t¢ arritshmérisé pér klasat IX, kané
treguar performancé relativisht € miré me tendencé
mitjeje né krahasim me vitin paraprak

Organizimi i trajnimeve profesionale pér
mésimdhénésit e klaséve (€ para

Mésimdhénésit kané fituar njohuri dhe
pérvoja né metodologjiné e mésimdhénies sé
Abetares unike,

Zhvillimi i aktiviteteve

Organizimi i garave t& diturisé:




jashtémésimore

Olimpiada e matematikés s¢ Kosovés;
Gjuhétari i Ri 2014; garat né€ nivel
komunal né 7 léndé mésimore,
Universiada 2014, garat e kimis€ dhe
gjuhés angleze né kolegjin "Mehmet
Akif" ef.

NE t€ gjitha garat, nxénésit kan€ arritur
rezultate mbresélénése

Investimet  né  objektet
shkollore

Investime né objektin e SHMP “Ferziz Guri dhe
véllezeérit Caka™, respektivisht realizimi i projektit
pér efigencé.

Né shkollén fillore “Kadri Zeka”

éshté béré ndérmimi i dritareve

Né shkollén fillore ** Kongresi i

Manastirit” éshté béré renovimi i

objektit .

Rregullimi i nyjeve sanitare dhe ujit

né QEAP “Agimi” dhe Shtépiné e

Kulturés “Xheladin Kurtaj”

Né Gjimnazin "Skénderbeu" éshté

bére megullimi 1 kulmit

NE shkollén "Jusuf Gérvalla" né Bicec éshté ndértuar
objekti pér vendosjen e kaldajave t& ngrohjes, fazae

paré.
N& shkollén fillore “Agim Bajrami” éshté béré
rregullimi i nyjeve sanitare dhe €shté shtruar
me linoleum njé mésonjétore

Jané lyer shko'{lat né Bob, Dubravé, BiEec.
Doganaj, Begracé, Ivajé, Stagové dhe Elezaj
né bashképunim me GIZ-in gjerman.

Rikualifikimi,
organizimi dhe
sistemimi i
mésimdhénésve.

Mbi 50 mésimdhénés me shkollé té larté
pedagogjike jané rikualifikuar né nivelin
Bagelor, dhe é&shté béré harmonizimi |
pagave t€ tyre .

Esht¢  béré organizim i brendshém i
mésimdhénésve dhe sistemimi i tyre sipas
pérgatitjes profesionale .

Shpallja konkurseve pér
vendet e lira té
punés

Eshté shpallur konkurs pér Drejtor té
Shkollave fillore t&¢ mesme té uléta, dhe pér
mésimdhénésit g€ nuk kané pasur pérgatitje
adekuate pér vendet e tyre t€ punés, ku éshté
béré pérzgjedhja e tyre sipas akteve




normative né fuqi .

Aktivitetet kryesore pér realizimin e kétij

Zbatimi i Planit Lokal ¢ Trashégimis¢ Kulturore- | Pér here t€ par€ éshté
PLTK vendosur njé plan i késaj fushe
pér Komunén e Kaganikut

Restaurimi i Odés sé Berat Luzhés-Begracé

Pérfundimi i restaurimit

Restaurimi i Kullés sé Shaip Hysaj- Stagové

Pérfundimi i restaurimit

Restaurimi i Kullés sé Rufki Brahés- Stagové

Pérfundimi i restaurimit

realizimin e kétij prioriteti 2014
Shénimi i datave t€ réndésishme Fshté béré masivizimi dhe ngritja né nivel mé &
pérrining

lart€ i aktiviteteve rinore - sportive

Organizimi i aktiviteteve kulturore

Pérmes organizimit & Festivalit XXVI me -
radhé éshté

arritur t€ ruhen vlerat
kulturore

Esht¢ ruajtur tradita e kéngéve dhe valleve

popullore gé
kultivohen né trojet shqiptare

Organizimi i aktiviteteve sportive

Identifikimi i talenteve pér aktivitetet

sportive

Jané mbajtur tume né fusha t€ ndryshme sportive gé
kané& promovuar talent té rinj.




Aktivitete kryesore pér
realizimin e kétij prioriteti

- -
Arritjet /progresi/performanca kyce gjaté vitit 2014

Shqyrtimi i kérkesave t€
parashtruara nga qytetarét
Mbéshtetja e fermeréve me
mjete nga buxheti Komunés

Jané shqyrtuar té gjitha kérkesat e parashtruara nga qytetarét dhe pér
vendosjen e kérkesave te tyre qytetarét jané informuar me kohé,
giithashtu kjo drejtori éshté angazhuar né mbéshtetjen e fermeréve
pérmes realizimit té projekteve me mjete nga buxheti komunés, nga
projektet e realizuara kané pérfituar 465 fermeré:

* Projekti pér mbéshtetje t& fermeréve me repromaterial bujgésor
faré misri, dhe pleh mineral, me realizimin e kétij projekti kané
pérfituar 216 fermeré , vlera e projektit 13,376.40 €

* Projekti pér mbéshtetien e bletaréve me koshere bletésh, me
realizimin e kétij projekti kané pérfituar 53 bletaré, vlera e projektit
11,620.00€ (Investimi i komunés 9,296.00 ose 80 % participi nga
bletarét 2,324.00 € ose 20%)

*Projekti pér mbéshtetje té fermeréve me repromaterial bujgésor faré
gruri, dhe pleh mineral, me realizimin e kétij projekti kané pérfituar
184 fermeré , vlera e projektit 14,904.00 €

Projekti pér panairin ¢ gjedhit “Kaganiku 2014 , ky projekt &shté
realizuar me mjetet e bashkéfinancimit nga buxheti 1 komunés
(1,800.00€), mbéshtetjes s¢ 0JQ-és KS-Kosova 500 € dhe ProCredit
Bank 150 €, (12 fermeré kané pérfituar shpérblime né vleré prej 100-
250€), vlera projektit 2,450.00€,

* Kété vit kemi realizuar edhe projektin pér rregullimin e kanalit t&
ujitjes Nga fshati Doganaj deri né fillim t¢ Lagjes Lekaj 1200 m
gjatési , vlera e projektit 29,951.23€.

Pérmes realizimit té kétij projekti, fermerét tani kané kushte mé t&
mira pér ujitjen e kulturave bujgésore, shfrytézim mé racional t€ ujit
si dhe zvogélim t&¢ punés sé krahut lidhur me rregullimin dhe
pastrimin e kanalit t€ ujitjes.

Nga vendosja e kérkesave pér ndérrim destinimi té tokés bujgésore né
ndértimore jané krijuar té hyra né vleré prej 10.159.50 €

Mbéshtetja e fermeréve me
késhilla profesionale

Fermerét kané pérfituar njohuri teorike dhe praktike pér kultivimin
dhe ruajtjen e kulturave bujgésore nga sémundjet dhe démtuesit

Trajtimi i genve endacak

Zvogélimi i rrezikut pér nxénésit e shkollave nga kafshimi i genve
endacak, genté endacak kané paraqitur rrezik serioz, sidomos pér
fémijét. Vlera e projektit 5.520 €




